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(Cronograma de Matrículas – Processo Seletivo Vestibular 2009 – 1º Semestre) 

  O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, de acordo com o 
Edital Nº 95/2008-PROEN, itens 102, 103, 104, 105, 106, 107 e 108, torna público, para conhecimento 
dos interessados, o local, a data e o horário previstos para a matrícula institucional dos candidatos 
aprovados e classificados no Processo Seletivo Vestibular 2009, para ingresso nos Cursos de 
Graduação, e cuja relação final será conhecida por meio de edital específico a ser publicado pela 
PROEN até 27 de fevereiro de 2009, conforme se segue. 

1. Os candidatos aprovados e classificados para os cursos oferecidos em São Luís terão suas 
matrículas efetivadas conforme cronograma constante no Anexo Único deste Edital. 

2. Os candidatos aprovados e classificados para os cursos oferecidos em Imperatriz terão suas 
matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Centro de Ciências Sociais, Saúde e 
Tecnologia (CCSST), situada à Rua Urbano Santos, s/n, naquela cidade, no período de 04 a 
06/03/09, no horário das 08:00 às 12:00 h e das 14:00 às 18:00 h. 

3. Os candidatos aprovados e classificados para os cursos oferecidos em Chapadinha terão suas 
matrículas efetivadas na Secretaria Acadêmica do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais 
(CCAA), situada à BR-222, Km 04, s/n, naquela cidade, no período de 04 a 06/03/09, no 
horário das 08:00 às 12:00 h e das 14:00 às 18:00 h. 

4. Os candidatos aprovados e classificados para o curso oferecido em Codó terão suas matrículas 
efetivadas na Secretaria Acadêmica do Campus, situada à Rua Dr. Anselmo, Bairro São 
Benedito, naquela cidade, no período de 04 a 06/03/09, no horário das 08:00 às 12:00 h e das 
14:00 às 18:00 h. 

5. Para o ato de matrícula institucional, o candidato deverá apresentar: 

a) Registro Geral de Identidade (RG); 
b) C.P.F.;  
c) Prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino maiores 

de 18 anos e menores de 45 anos;  
d) Título de Eleitor e prova de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos; 
e) Duas fotos 3x4 recentes, de frente, iguais e ainda não utilizadas; 
f) Histórico Escolar do Ensino Médio; 
g) Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou estudos equivalentes (fotocópia e 

original), devidamente registrado ou autenticado pelo órgão competente.   
 
            São Luís, 20 de fevereiro de 2009. 
 

 
Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO 

Pró-Reitor 
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 Edital 030/2009 – PROEN  
  
 ANEXO ÚNICO 

 
CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS PARA O 1º. SEMESTRE LETIVO DE 2009 

 
1. Cursos do Centro de Ciências Humanas (CCH) e do Centro de Ciências Sociais (CCSO) 

 
Matutino 

Das 08:00 às 12:00 h 
Vespertino 

Das 14:00 às 18:00 h Data 
CURSO VAGAS CURSO VAGAS 

04/03 
4ª feira 

Administração 
Biblioteconomia 
Ciências Econômicas - Not. 
Ciências Imobiliárias 
Direito – Matutino 
Hotelaria 
Pedagogia – Noturno 

50 
40 
30 
26 
46 
40 
30 

Ciências Econômicas – Vesp. 
Ciências Contábeis 
Comunicação Social 

- Jornalismo 
- Radialismo 
- Relações Públicas 

Direito – Noturno 
Pedagogia – Vespertino 
Serviço Social 
Psicologia 

26 
50 
 

16 
16 
16 
50 
20 
40 
40 

05/03 
5ª feira 

Ciências Sociais - Noturno 
Educação Artística 
Letras 
Teatro 
Turismo 

26 
40 
50 
20 
40 

Ciências Sociais – Vesp. 
Filosofia 
Geografia 
História Bacharelado 
História Licenciatura 
Música 

20 
46 
46 
16 
30 
30 

06/03 
6ª feira RETARDATÁRIOS 

 
 

Local: Laboratório I de Informática do Curso de Comunicação Social (CCSO) 
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2. Cursos do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) e do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnologia (CCET) 
 

Matutino 
Das 08 às 12 h 

Vespertino 
Das 14 às 18 h Data 

CURSO VAGAS CURSO VAGAS

04/03 
4ª feira 

Ciências Aquáticas 
Ciências Biológicas 
Educação Física 
Enfermagem 

30 
46 
40 
50 

Farmácia 
Medicina 
Nutrição 
Odontologia 

40 
50 
30 
36 

05/03 
5ª feira 

Ciência da Computação 
Desenho Industrial 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Química 

46 
30 
40 
30 

Física 
Matemática 
Química Bacharelado 
Química Licenciatura 
Química Industrial 

40 
46 
10 
40 
30 

06/03 
6ª feira RETARDATÁRIOS 

  
 
Local: Laboratório II de Informática do Curso de Comunicação Social (CCSO) 

 
 
 
 


